1

ATA N.º 3 – 2022

Procedimento concursal comum para ocupação de dois postos de trabalho, previsto e não ocupado no
Mapa de Pessoal desta Freguesia, um da carreira de Assistente Operacional e um da carreira de
Assistente Técnico, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado – Ref. B (Assistente Técnico)

Aos 24 dias do mês de setembro de 2022, pelas 16 horas, reuniu o júri do procedimento em epígrafe,
constituído por: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Referência B:

Presidente de Júri: Sofia Simões Marques, Técnica Superior na Freguesia de Fátima.---------------------------

1º Vogal Efetivo: Sónia Isabel Pereira da Silva, Técnica Superior pertencente aos quadros da
Administração Local, em substituição do Dr. Pedro Miguel Gonçalves Marques, Técnico Superior
Especialista de Informática do Município de Ourém, que por motivos académicos viu-se impossibilitado
de comparecer à aplicação dos métodos de seleção, Prova de Conhecimentos (PC) e Entrevista
Profissional de Seleção (EPS). --------------------------------------------------------------------------------------------------

2º Vogal Efetivo: Maria Helena Henriques, Assistente Técnica na Freguesia de Caxarias. ---------------------

A presente reunião teve por finalidade proceder à análise e deliberação sobre os resultados obtidos nos
1º Método de Seleção - Prova de Conhecimentos (PC) e Entrevista Profissional de Seleção (EPS), nos
termos da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril e do Aviso de Abertura de Procedimento. ----------------

Nos termos do disposto no nº. 1 do artigo 7º da Portaria 125-A/2019, de 30 de abril, na atual redação,
considerando a urgência do procedimento, e o universo de candidatos ao mesmo, o Júri deliberou, por
unanimidade, fasear os Métodos de Seleção, aplicando o 1º e 3º Métodos de Seleção – Prova de
Conhecimentos (PC) e Entrevista Profissional de Seleção (EPS) num único momento, a todos os
candidatos admitidos ao procedimento. Ambos os métodos de seleção foram aplicados hoje mesmo, cujo
início ocorreu pelas 10 horas, com a realização da Prova de Conhecimentos (PC). ------------------------------

Mais deliberou o Júri, que os resultados serão afixados faseadamente, passando ao método seguinte os
candidatos cujo resultado obtido no método de seleção anterior tenha sido igual ou superior a 9,5
valores. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Do universo de 23 candidatos admitidos ao presente procedimento, compareceram ao 1º Método de
Seleção - Prova de Conhecimentos (PC), realizada no corrente dia 5 candidatos, de nomes: -----------------

> Diana Sobreira Ribeiro
> Rui Mário Lopes Rodrigues Pouseiro Ferreira
> Silvia Dias Gaspar
> Sónia Carina Lourenço Dias
> Teresa de Jesus Ferreira Tomás

2

Constatou-se, ainda, a existência de 18 candidatos excluídos, motivados pela falta de comparência ao 1º
Método de Seleção – Prova de Conhecimentos (PC). A falta de comparência dos candidatos a qualquer
um dos métodos de seleção, equivale à desistência do procedimento, não lhes sendo aplicável o método
seguinte: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nome

Ana Catarina Graça Domingos

Ana João Gaspar de Sousa

Ana Sofia Garçês Anselmo Fragoso Rhodes

Carla Margarida Lopes Pereira

Catarina Freire Nunes

Fernanda Maria dos Santos Pereira de Oliveira Santos

Graziela Jaquelina Gonçalves Inácio

Maria Carla Cordeiro Godinho Barbosa

Maria de Jesus Clara Frade

Maria Inês Pontes Ribeiro

Marta Isabel Botas Queiroz

Mónica Carina Faria Oliveira

Nicole Marques Henriques

Paula Alexandra Garcias Esteves

Sandra Henriques Lopes

Tiago João Mendes Santos

Verónica Belina Lopes dos Santos

Vitor Veiga Ramalho

O júri, após correção das Provas de Conhecimentos (PC), cotou os candidatos que compareceram, de
acordo com o Anexo I à presente ata, que dela faz parte integrante. -----------------------------------------------

3

Constatou-se, a exclusão da candidata Diana Sobreira Ribeira, por ter obtido classificação na prova de
conhecimentos inferior a 9,5 valores. Assim, considera-se excluída do procedimento, nos termos do
ponto 10, do art.º 9.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 abril, não lhes sendo considerado o método de
seleção Entrevista Profissional de Seleção, nem aplicado o método de Avaliação Psicológica (AP).

Deliberou, ainda, comunicar aos candidatos, a lista dos resultados obtidos em sede de aplicação dos
métodos de Seleção, Prova de Conhecimentos (PC) e Entrevista Profissional de Seleção (EPS) – ANEXO I,
apenso à presente ata e dela fazendo parte integral. --------------------------------------------------------------------

Deliberou, ainda o Júri, notificar os candidatos admitidos em ambos os métodos de seleção para a
aplicação da – Avaliação Psicológica (AP), que se realizará no próximo dia 25 de outubro de 2022, pelas
14 horas, sede da Junta de Freguesia de Caxarias. A mesma será aplicada pela Psicóloga Dra. Cátia Pereira.

Determinou, também, que a lista de classificação dos resultados obtidos em ambos os métodos de
seleção – Prova de Conhecimentos e Entrevista Profissional de Seleção, sejam publicitados na página
eletrónica da Junta de Freguesia, sito em https://www.freguesiadecaxarias.pt . ---------------------------------

E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que
depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os elementos do Júri. --------------------------------------

A Presidente do Júri

Sofia Simões Marques

O 1.º Vogal Efetivo

Sónia Isabel Pereira da Silva

A 2.ª Vogal Efetiva

Maria Helena Henriques

https://www.freguesiadecaxarias.pt/

4

Procedimento concursal comum para ocupação de dois postos de trabalho, previsto e não ocupado no
Mapa de Pessoal desta Freguesia, um da carreira de Assistente Operacional e um da carreira de
Assistente Técnico, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado – Ref. B (Assistente Técnico)

Anexo I à Ata n.º 3/2022

Resultados do 1º e 3.º Métodos de Seleção – Prova de Conhecimentos (PC) e Entrevista Profissional
de Seleção

Nome
Classificação obtida

na Prova de
Conhecimentos (PC)

Classificação obtida
na Entrevista

Profissional de
Seleção (EPS)

Motivo de Exclusão

Ana Catarina Graça Domingos Não compareceu  Não compareceu A

Ana João Gaspar de Sousa Não compareceu  Não compareceu A

Ana Sofia Garçês Anselmo Fragoso Rhodes Não compareceu  Não compareceu A

Carla Margarida Lopes Pereira Não compareceu  Não compareceu A

Catarina Freire Nunes Não compareceu  Não compareceu A

Diana Sobreira Ribeiro

8,5 valores

Não considerada, por
obtenção de
valoração inferior a
9,5 valores na Prova
de Conhecimentos
(PC).

B

Fernanda Maria dos Santos Pereira de Oliveira Santos Não compareceu  Não compareceu A

Graziela Jaquelina Gonçalves Inácio Não compareceu  Não compareceu A

Maria Carla Cordeiro Godinho Barbosa Não compareceu  Não compareceu A

Maria de Jesus Clara Frade Não compareceu  Não compareceu A

Maria Inês Pontes Ribeiro Não compareceu  Não compareceu A

Marta Isabel Botas Queiroz Não compareceu  Não compareceu A

Mónica Carina Faria Oliveira Não compareceu  Não compareceu A

Nicole Marques Henriques Não compareceu  Não compareceu A

Paula Alexandra Garcias Esteves Não compareceu  Não compareceu A

Rui Mário Lopes Rodrigues Pouseiro Ferreira 16,50 valores  20 valores

Sandra Henriques Lopes Não compareceu  Não compareceu A

Silvia Dias Gaspar 19,50 valores  20 valores

Sónia Carina Lourenço Dias 13 valores  16 valores

Teresa de Jesus Ferreira Tomás 16,5 valores  12 valores

Tiago João Mendes Santos Não compareceu  Não compareceu A

Verónica Belina Lopes dos Santos Não compareceu  Não compareceu A

Vitor Veiga Ramalho Não compareceu  Não compareceu A

5

Motivo de Exclusão
Referência de

Exclusão

A falta de comparência dos candidatos a qualquer um dos métodos de
seleção equivale à desistência do procedimento, não lhes sendo aplicável o
método seguinte.

A

Consideram-se excluídos os candidatos que tenham obtido uma valoração
inferior a 9,5 valores, não lhes sendo aplicado/considerado o método de
seleção seguinte.

B

Convocam-se os candidatos admitidos no 1º e 3.º Métodos de Seleção – Prova de Conhecimentos (PC) e
Entrevista Profissional de Seleção, a comparecer no próximo dia 25 de outubro de 2022, pelas 14H00,
para a aplicação da Avaliação Psicológica (AP), último método de seleção. ----------------------------------------

Método de Seleção Local de realização Horário

Avaliação Psicológica (AP)* Junta de Freguesia de Caxarias 14H00

*Para a Avaliação Psicológica (AP), os candidatos deverão ir munidos de Cartão de Cidadão e com disponibilidade

aproximada de 2 hora (duração aproximada, para aplicação do método de seleção AP).

A Presidente do Júri

Sofia Simões Marques

O 1.º Vogal Efetivo

Sónia Isabel Pereira da Silva

A 2.ª Vogal Efetiva

Maria Helena Henriques